FACULDADE DE CIENCIAS MÉDICAS DE MINAS GERAIS (FCM-MG)
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2016/2017

A Liga Acadêmica de Hematologia da Faculdade de Ciências Médicas de

Minas Gerais (LAHem- FCM-MG) faz saber aos interessados que, no período

de 02 de agosto a 12 de setembro de 2016, estarão abertas as inscrições para

seu Processo Seletivo 2016/2017 para ingresso nas atividades promovidas

pela LAHem, pelo período de um ano, a partir da divulgação do resultado.

O ano de 2016 é o primeiro ano de funcionamento da liga, que se propõe a

atividades de ensino, em que o aluno terá a oportunidade de agregar

conhecimentos acerca da Hematologia; extensão, onde o aluno terá

oportunidade de aplicar os conhecimentos desenvolvidos na liga junto a

populações com carência dos serviços de Hematologia e cientificismo, onde a

liga propõe a participação em projetos científicos nos hospitais conveniados.

A LAHem ainda promove a integração acadêmica com outros cursos de área

de saúde com o intuito de melhorar o conhecimento interdisciplinar e, assim,

complementar a formação dos alunos participantes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo será realizado pela diretoria da LAHem, com o

apoio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade Ciências

Médicas de Minas Gerais.

1.2. A seleção que garantirá vaga nos cursos e nas atividades oferecidas

pela LAHem será feita por meio da participação no Simpósio

Introdutório da LAHem e realização de prova de múltipla escolha. Para

o curso de Medicina, a prova consistirá em 20 questões, totalizando 20

pontos, com 04 alternativas cada questão. Serão abordados os temas

ANEMIA, LEUCEMIA, LINFOMA e HEMOSTASIA. Para os cursos de

Enfermagem, Fisioterapia e Psicologia, a prova será composta por 15

questões, totalizando 15 pontos, com 04 alternativas cada. A prova será

sobre fisiologia humana básica e abordará os seguintes temas: Sistema

Cardiovascular, Sistema Nervoso, Sistema Hematopoiético, Sistema

Respiratório, Sistema Digestório e Sistema Excretor.

Obs: Poderão participar do processo seletivo apenas alunos
regularmente matriculados na FCM-MG.

1.3. O Simpósio Introdutório da LAHem é pré requisito obrigatório para a

realização da prova e será o momento em que serão expostos os

objetivos da liga. O Simpósio acontecerá no dia 13 de setembro, na

502, às 19h00min.

1.4.  A prova ocorrerá no dia 14 de setembro, na sala 504, às 19h00min.

1.5. Os pré-requisitos mínimos condicionantes para a participação na

LAHem são:

a. para os alunos do curso de Medicina da FCM-MG ter cursado a

disciplina de Semiologia Médica I (ou similar em outra

instituição);

b. para os alunos do curso de Enfermagem da FCM-MG ter cursado

a disciplina de Aspectos Fundamentais da Assistência de

Enfermagem (ou similar em outra instituição);

c. para os alunos do curso de Fisioterapia da FCM-MG ter cursado a

disciplina de Fisioterapia Aplicada às Disfunções

Cardiovasculares (ou similar em outra instituição);

d. para os alunos do Curso de Psicologia da FCM-MG ter cursado a

disciplina de Psicopatologia (ou similar em outra instituição).

1.6. As inscrições para a prova de admissão para a LAHem podem ser

feitas por acadêmicos da área da saúde da FCM-MG, sendo a matrícula

condicionada aos pré-requisitos mínimos necessários à participação da

liga, descritor no item 1.5.

2. DO CURSO E DAS VAGAS

2.1. Visando atender aos três pilares de sustentação das Ligas Acadêmicas,

a LAHem é estruturada no Cientificismo, Ensino e Extensão. Sendo

assim, os trabalhos propostos pela LAHem abrangem um total de 30

horas/aula por semestre, lecionadas na FCM-MG, além de atividades

desenvolvidas pelos acadêmicos em data propícia abrangendo os

outros pilares.

2.2. Os candidatos serão selecionados segundo o seu desempenho no

Processo Seletivo até o preenchimento do número de vagas oferecido

(15vagas), sendo disponibilizadas 09 vagas para o curso de medicina, 2

vagas para o curso de psicologia, 2 vagas para enfermagem e 2 vagas

para fisioterapia.

2.3. Somente poderão participar das atividades oferecidas pela LAHem

alunos regularmente matriculados nos cursos com vagas disponíveis no

processo, conforme item 1.5 e comprovação através do histórico

escolar.

2.4. Os alunos aprovados no processo seletivo deverão participar de no

mínimo 70% das atividades de ensino para fazer jus ao certificado de

membro da liga. Para obter o certificado de participação no projeto de

extensão da liga, o acadêmico deverá cumprir no mínimo de 120 horas

de atividades de extensão práticas. Os certificados de membro da liga e

de participação em projeto de extensão serão emitidos pela

Coordenação de Pesquisa e Extensão da FCM-MG. Em relação ao

Certificado de Estágio da Liga, o acadêmico deverá cumprir no mínimo

180 horas para fazer jus a tal documento. A emissão do certificado de

estágio não obrigatório é de responsabilidade da instituição que oferece

o estágio.

2.5. Não serão expedidos certificados/declarações semestrais sob qualquer

hipótese.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. A inscrição não terá qualquer custo para o candidato.

3.2. As inscrições serão realizadas no período de 31/08/2016 a 12/09/2016

no site da FCM-MG através do link:

http://www.cmmg.edu.br/destaques/lahem-edital-do-processo-seletivo-

20162017 por meio do preenchimento do formulário de inscrição

contendo o nome, nº de identidade e CPF, email, telefone, curso,

período e faculdade.

4. DAS PROVAS:

4.1. O processo Seletivo será realizado em dois dias e consistirá em

participação no Simpósio Introdutório e 01 (uma) prova de

conhecimentos.

4.2. A prova será sobre os temas descritos no item 1.2 e orientações do

Simpósio Introdutório, com 20 questões de múltipla escolha, com 04

alternativas e valor de 01 (um) ponto cada uma para o curso de

medicina e 15 questões, com 04 alternativas, e valor de 01 (um) ponto

cada uma para os demais cursos. Estará eliminado o candidato que

tirar nota ZERO na prova.

4.3. As referências bibliográficas básicas recomendadas são:

a. GUYTON, A.C.; HALL, J.E. Tratado de Fisiologia Médica. 11ª

ed. Rio de Janeiro, Elsevier Ed., 2006.

b. LORENZI, Therezinha Ferreira. Manual de

hematologia: propedêutica e clínica. 4. ed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2015.

4.4. As provas serão realizadas no dia 14/09/2016, com duração de 60

minutos, incluindo o tempo de resolução das questões, identificação e

transcrição do gabarito.

4.5. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização

das provas com antecedência mínima de 10 (dez) minutos do horário

fixado para o início das mesmas, munido de lápis, borracha, caneta

http://www.cmmg.edu.br/destaques/lahem-edital-do-processo-seletivo-20162017
http://www.cmmg.edu.br/destaques/lahem-edital-do-processo-seletivo-20162017

esferográfica de tinta azul ou preta e do documento oficial de

identidade.

4.6. Durante a realização das provas, todos os candidatos serão submetidos

a procedimento de identificação civil, mediante verificação do

Documento de Identidade e coleta da assinatura.

4.7. Não será permitida a permanência de candidatos nos locais de provas

portando aparelhos eletrônicos.

4.8. Será excluído deste Processo Seletivo o candidato que:

4.8.1. apresentar-se após o horário ou turno estabelecido para o início

das provas;

4.8.2. não comparecer às provas, seja qual for o motivo alegado;

4.8.3. não apresentar o Documento Oficial de Identidade;

4.8.4. for surpreendido em comunicação com outras pessoas ou

utilizando-se de livros, notas ou qualquer outro impresso não

permitido, bem como quaisquer aparelhos eletrônicos;

4.9. A LAHem reserva-se ao direito de alterar, após consentimento da

Coordenação de Pesquisa e Extensão da FCM-MG, as datas de

realização das provas previstas neste Edital, bem como de cancelar o

Concurso, por motivos fortuitos ou de força maior. Em qualquer desses

casos, porém, a LAHem-MG responsabiliza-se por dar, com a devida

antecedência, ampla divulgação às alterações feitas.

5. DO GABARITO,  DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS

5.1. O gabarito será divulgado, no dia 15 de setembro de 2016, no site da

FCM-MG através do link: http://www.cmmg.edu.br/destaques/lahem-

edital-do-processo-seletivo-20162017

5.2. A LAHem divulgará a pontuação obtida pelos candidatos em ordem

alfabética.

5.3. A pontuação final deste processo seletivo e a classificação dos

candidatos levarão em consideração a soma do total de pontos da

prova.

5.4. Na apuração do resultado final, ocorrendo empate na última colocação

a classificação obedecerá à seguinte ordem de referência:

5.4.1. Período que está cursando na faculdade, em favor do maior

período;

5.4.2. Idade, em favor do mais idoso, nos termos previstos pelo art.27

da Lei 10.741/2003.

5.4.3. No caso de algumas das vagas restritas aos cursos não for

preenchida, por qualquer motivo, será selecionado o candidato

com maior pontuação subsequente, no curso. Caso a vaga ainda

http://www.cmmg.edu.br/destaques/lahem-edital-do-processo-seletivo-20162017
http://www.cmmg.edu.br/destaques/lahem-edital-do-processo-seletivo-20162017

assim não seja preenchida por outros alunos do curso a(s)

mesma(s) serão direcionadas para alunos do curso de Medicina.

6. DOS RECURSOS

6.1. O candidato tem até 48 horas a partir da realização da prova para

recorrer do gabarito. O recurso deverá ser entregue, por escrito, à

Coordenação de Pesquisa e Extensão. Depois desse prazo, não serão

aceitas quaisquer reclamações.

6.2. A Coordenação de Pesquisa e Extensão deverá comunicar a diretoria

da LAHem e agendar uma data para a revisão da prova do candidato.

7. DO REGISTRO

7.1. Os candidatos classificados receberão um e-mail com as orientações

para o cadastramento na liga e informações sobre as datas e os

horários das aulas.

7.2. O Registro Acadêmico é obrigatório para todos os candidatos

classificados no Processo Seletivo, independente da faculdade onde

esteja matriculado.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, desde que

avaliado e aprovado pela Coordenação de Pesquisa e Extensão,

quaisquer Editais Complementares que vierem a ser publicados pela

LAHem.

8.2. Os casos omissos serão resolvidos pela diretoria da LAHem em

concordância com a Coordenação de Pesquisa e Extensão.

8.3. A inscrição do candidato ao Processo Seletivo 2016/2017 implicará a

aceitação de todos os termos deste Edital.

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2016.

____________________________________________________
Guilherme Muzzi

Prof. Responsável / LAHem- FCM-MG

________________________________________________
José Osvaldo Serra

Presidente da Liga Acadêmica de Hematolgia- 2016/2017 (LAHem)

Contato Diretoria 2016: José Osvaldo Serra: 99401-3999